
   

 

  

 

COMUNE DI FORINO 
(PROVINCIA DI AVELLINO) 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 123                                                        del  27.11.2020 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE    TRANSAZIONE    SOCIETÀ    ERREDI    
SRL - DETERMINAZIONI          

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di novembre, alle ore 

13.00, in Forino, presso la sede municipale del Comune, si è riunita la Giunta 

Comunale, convocata nelle forme di legge.  

Presiede il Dott. Antonio Olivieri, in qualità di Sindaco e sono presenti e/o assenti 

i seguenti signori: 

Olivieri Antonio SINDACO P 

Lanzetta Luigi VICE SINDACO P 

Giardino Laura ASSESSORE P 

Ercolino Stefano ASSESSORE P 

Capriati Erica Chiara ASSESSORE A 

 

Presenti n.   4       Assenti n.   1 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000, alla presente seduta partecipa il 

Segretario Comunale, Dott. Pagliuca Michele. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO della volontà transattiva di controparte, espressa  al Sindaco per le vie brevi, di 

rinunziare a parte del credito preteso (fattura 220/2020) per l’ospitalità di n.4 persone presso la 

struttura alberghiera gestita dalla ERREDI Srl in conseguenza degli eventi alluvionali del dicembre 

2019; 

PREMESSO che in ragione del modesto ammontare richiesto e della circostanza che le prestazioni 

fatturate sono state effettivamente rese nell’interesse dell’Ente di salvaguardare l’incolumità fisica 

di un nucleo familiare, peraltro in una situazione di calamità naturale durante le festività, si ritiene 

opportuno accogliere favorevolmente  la proposta di controparte per la definizione stragiudiziale 

della vertenza con il pagamento di Euro 1000,00 compresa IVA; 

RITENUTO infatti che, anche in caso di esito giudiziale vittorioso per l’Ente comunale, 

residuerebbe comunque a carico dell’Ente l’obbligazione derivante dall’arricchimento senza causa 

ex art.2041 c.c. per il medesimo importo oggi richiesto in via transattiva; 

CONSIDERATO altresì che è obbligo della P.A. comportarsi secondo buona fede nell’ambito 

della propria attività gestionale e contrattuale; 

RITENUTA la soluzione transattiva su esposta conveniente per l’Ente, atteso che si sostanzia in 

una riduzione della pretesa creditoria di controparte; 

CONSIDERATO che all’opposto non addivenire all’accordo potrebbe costituire fonte di danno per 

l’Ente che si troverebbe esposto a maggiori esborsi, anche in considerazione dell’alea del giudizio 

dinanzi al Giudice di Pace,  che peraltro in ragione del valore potrebbe anche decidere secondo 

equità; 

RITENUTA la propria competenza; 

EVIDENZIATO che per le medesime ragioni e per il modesto importo del debito, come precisato 

dalla Corte dei Conti Emilia Romagna con Deliberazione n. 129 del 12 settembre 2017, non 

necessita l’acquisizione del previo Parere del Revisore dei Conti; 

EVIDENZIATO che anche la Sezione regionale di controllo per la Puglia della Corte dei Conti, 

con Deliberazione n. 80/PAR/2017, del 25 maggio 2017, ha statuito che la decisione dell’Ente di 

pervenire ad un accordo con la controparte, rende possibile prevedere, da parte del Comune, tanto il 

sorgere dell’obbligazione quanto i tempi per l’adempimento; ne deriva che l’ente locale, in tali casi, 

si trova nelle condizioni (ed ha l’obbligo) di attivare le normali procedure contabili di spesa 

(stanziamento, impegno, liquidazione e pagamento) previste dall’art. 191 del TUEL e di correlare 

ad esse l’assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi transattivi; 

VISTI: lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti, il D.lgs. n.267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 T.U.E.L.; 

Con voti unanimi a favore espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI AUTORIZZARE la definizione transattiva della vertenza con la Società ERREDI SRL 

P.IVA 02525150641 con il pagamento a saldo e stralcio della somma complessiva, e comprensiva 

di IVA, di Euro 1.000,00, per il pernottamento, comprensivo di vitto, dal 29/12/2019 al 4/01/2021 

per n.4 componenti di una famiglia di Forino impossibilitata a fare rientro nella propria abitazione a 

seguito degli eventi alluvionali di dicembre 2019; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione 

dell’accordo transattiva dei limiti di quanto indicato al punto 1); 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa  gli atti gestionali conseguenti e la 

relativa liquidazione in favore della controparte entro il corrente anno, con impegno contabile a 

valere sul capitolo n.10120852 “spese pernottamento a seguito alluvione del dicembre 2019”; 

4. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il relativo pagamento entro il corrente anno 

compatibilmente con i tempi delle operazioni di cassa del Tesoriere; 



   

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio Finanziario, alla 

controparte, nonché al Revisore dei Conti per opportuna conoscenza.  

CON SUCCESSIVA unanime votazione la Giunta comunale dichiara l’immediata eseguibilità 

della deliberazione ex art. 134 comma 4 del D.lgs. n.267/2000 stante l’urgenza. 

 

Parere Favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del  D.l.vo 267/2000, - di Regolarità tecnica dal 

responsabile dell’area amministrativa . affari legali dott. M. Pagliuca F.TO 

 

Parere Favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del  D.l.vo 267/2000, - di Regolarità tecnica e 

contabile 

dal responsabile dell’area finanziaria dott. G. Forgione  F.TO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 

  Dott. Antonio Olivieri   Dott. Pagliuca Michele 

                                                                                       

 

 
 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione e’ stata pubblicata all'Albo Pretorio del 

Comune il giorno                      , e vi resterà per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 , comma 1 della Legge n. 267/00. 

 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
 

   Dott. Michele Pagliuca 

 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________  

 

[___] perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 – comma 

4 - del D.Lgs. n. 267/2000;                                                                                                                            
 

[___] perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000 art.134, comma 4;                                                                                  

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì            
 

Il Segretario Comunale 
   Dott. Pagliuca Michele 

 

 

  

 

  


